

ПЛЕВЕНСКИ ГЛАСЪ

СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИКО-ЛИТЕРАТУРЕНЪ ВЪСТНИКЪ.

Редакторъ: Г. М. Георгиевъ.

В. „Плевенски Гласъ“ ще излиза всѣка сѣбота. Абонаментъ за година 8 лева, за половина 4 лева, за въ странство 10 лева. Правителствени и частни обявления на всѣка дума по 5 ст. за едно обнародване. На първа страница на дума по 10 ст. Пери за публикуване обявления и други се предаватъ въ Печатницата на Бр. Ст. Бояджиеви, а абонамента въ редакцията. Писма, дописки, книги, вѣстници и пр., се испращатъ до администрацията на вѣстника въ г. Плевенъ. Писма и дописки неосвободени не се приематъ. Ръкописи се връщатъ, ако бждатъ платени. Обявленията на г. Приставитѣ по 3 ст. на дума.—Единъ брой 20 ст.

Самая распространяемая в России ежедневная газета

СВѢТЪ

ПОДЪ РЕДАКЦІЕЮ

В. В. Комарова,

въ 1897 г. будетъ выходить по прежней программѣ, продолжая съ вѣрою, правдою и твердымъ упованіемъ на русскіхъ людей, неустанно работать на пользу родины. „СВѢТЪ“ выходитъ и въ понедѣльники, чрезъ что всѣ извѣстія о случившемся въ Воскресенье получаютъ нашими подписчиками въ кратчайшее время.

Это важное улучшение въ изданіи нашей газеты.

„СВѢТЪ“ слѣдитъ за современностью и отражаетъ собою современность. Строгая истина и правильное освѣщеніе современныхъ вопросовъ—составляетъ цѣль и смыслъ нашей газеты. Теперь число газетъ въ Россіи увеличивается, но „СВѢТЪ“ употребитъ всѣ усилія остаться на той высотѣ, на которой онъ стоялъ до сихъ поръ, и сохранить къ себѣ симпатіи своихъ читателей.

По примѣру прежнихъ лѣтъ, въ фельетонахъ газеты будутъ помѣщаемы историческіе и бытовые романы. Съ 1 января начнется печатаніемъ большой историческій романъ извѣстнаго уже нашимъ читателямъ талантливаго писателя В. РАДИЧА: „Максимъ Желѣзнякъ“. Дѣйствіе романа происходитъ въ Украйнѣ въ XVIII столѣтіи. Кромѣ того, въ теченіе года будутъ напечатаны новыя произведенія Н. Э. Гейнце: „Дочь Петра Великаго“, историческій романъ XVIII столѣтія и „Современный Самозванецъ“, романъ-хроника, продолженіе романа того же автора, напечатаннаго въ текущемъ году: „Герой конца вѣка“.

Для будущаго 1897 года въ распоряженіи редакціи для „Приложеній“ имѣются романы: кн. М. Н. Волконскаго, Н. Э. Гейнце, А. А. Соколова, К. В. Назаревой, Н. И. Мердеръ (Северинъ), В. П. Крыжановской, В. Л. Маркова, С. К. Литвина и др.

Подписная цѣна съ пересылкою и доставкой:

НА ГОДЪ	НА ПОЛГОДА	НА 3 МѢС.
Съ 1 января по 31 декабря 4р.	Съ 1 января или 1-го іюля 2р.	Съ 1 января, 1 апреля, 1 юлія или 1 октября 1р.
Подписная цѣна на „СВѢТЪ“ съ „ПРИЛОЖЕНІЕМЪ РОМАНОВЪ“		
НА ГОДЪ 8р.	НА ПОЛГОДА 4р.	НА 3 МѢС. 2р.
Газета „Свѣтъ“ (12 книгъ романъ.)	Газета „Свѣтъ“ и 6 книгъ романъ.	Газета „Свѣтъ“ и 3 книгъ романъ.

Писма и деньги адресовать: С. Петербургъ, редакция „Свѣтъ“, Невскій, 136. 3—3

Плевенъ, 8 Февруарий 1897 г.

Тѣзи е вече втора година отъ като продължаватъ кланіетата мѣжду христиани и мюсюлмани на островъ Критъ. Миналата година критскитѣ патриоти за да извоюватъ своитѣ човѣшки правдини, прибѣгнахъ къмъ най радикалното и послѣднѣо срдѣство—революцията. Малко по брой и не добръ въоръжени, естествено, че отъ въстаницитѣ неможеше да се очаква да истласкатъ изъ вжтрѣшноститѣ на острова турскитѣ гарнизни и да станатъ господари на положението, но напротивъ се предполагаше, че слѣдъ едно, или най много двѣ срѣщи съ турскитѣ полчища, въстаницитѣ ще бждатъ съсипани и мирътъ и тишината ще се въстановятъ въ разбунтувания островъ. Дѣйствително миналата есенъ по намѣса на великитѣ сили, неприятелскитѣ дѣйствія бѣхъ се преустановили, слѣдъ като Високата Порта се бѣше обѣщала да изпълни предписанията на халебския договоръ, въ който се предвиждатъ автономни права за Критянитѣ, обаче санкционираніето на тѣзи права отъ страна на Султана или по-добръ въведението на реформитѣ ставаше тѣй бавно, щото исчерпа и послѣдната капка отъ търпение на онеправданиитѣ съ вѣкове христиани. Въ края на миналий мѣсець възста-

нието на ново избухна, но този пхтъ съ още по-голъма сила. Революционний комитетъ въ Критъ е обявилъ съединението на острова съ кралство Гърция, сжщото нѣщо направилъ и революционния комитетъ въ Гърция, а въ рѣдоветѣ на критскитѣ въстаници се развяватъ грѣцки знамена. Предъ подобни събитія естествено, че правителството на кралъ Георгия трѣбваше да излѣзе изъ наблюдателното положение и да земе едно по опредѣлително рѣшеніе за бждѣщи дѣйствія.

Въ камарата на депутатитѣ министръ прѣдсѣдателя г-нъ Делиянисъ е обявилъ, че предъ събитіята, които се вършатъ въ Критъ, Н. В. Кралъ Георги неможе да бжде вече хладнокрѣвенъ зритель, но въ съгласіе съ желанието на грѣцкия народъ той зима въ своитѣ рѣше критското дѣло. Тѣзи декларация е била посрѣщната отъ страна на депутатитѣ и народа съ голѣмо въсхищение. Два дена слѣдъ това, съ кралевски указъ се заповѣда да се мобилизира флотата, която подъ командата на принца Георгия, вторий синъ на кралъ, по срдѣ голѣмъ ентузіазъмъ заминала за критскитѣ води. Преди обаче да пристигне на мѣсто-назначението и да може да направи десантъ на сушата, коменданта князь Георгій, билъ предупреденъ отъ командантитѣ на корабитѣ на великитѣ сили да неизлиза на суша защото, силитѣ сж рѣшени да испратѣтъ подъ конвой до Пирея грѣцката флота. Не се знае какъвъ ефектъ е произвело това предупреждение върху младия вождъ, но фактъ е, че турския воененъ корабъ Фуадъ билъ нападнатъ отъ грѣцкия крейсеръ Миаулисъ, вслѣдствие на което една голѣма частъ отъ султановитѣ съвѣтници били исказали желание да се прекъснатъ дипломатическитѣ сношения съ Гърция. Султана обаче, не се рѣшава на тѣзи крайна мѣрка, но е прибѣгналъ къмъ посрѣдничеството на великитѣ сили. Додѣто въ Цариградъ се съвѣтватъ какво да правятъ, сраженията на острова мѣжду въстаницитѣ и турскитѣ войски, продължаватъ съ голѣмо ожесточение. Че работата е много сериозна може да ни послужи факта, че главния управитель Беровичъ паша придруженъ отъ 30 души черногорци избѣгалъ отъ резиденцията си на единъ русски корабъ, отъ гдѣто си е далъ и оставката и заминалъ за Триестъ. Тѣзи постѣпка на Беровичъ паша влоши положението и послѣдния остатокъ отъ авторитета на Турция, споредъ както се изразява Балканската Агенция, е изгубенъ.

Ще сполучатъ ли критянитѣ въ борбата си срѣщу притѣснителитѣ си—Турцитѣ, ето въпроса, който всѣкой слѣдущъ за събитіята въ Критъ си задава. Нѣкои допущатъ, че може би ще се удаде случай на принца Георгия да направи десантъ на острова и да усили рѣдоветѣ на въстаницитѣ отъ една страна, а отъ друга, да не даде възможность на Турция да испрати нови войски въ Критъ, други пъкъ твърдятъ, че тѣй като великитѣ сили били съгласни да се заварди цѣлостта на Турция и нейната непокътностъ, то всичкитѣ усилія както на въстаници, така сжщо и на грѣцкото правителство ще отидатъ напраздно. Малката Гърция

не е въ състояние да воюва съ Турция, тѣзи послѣдната, ако би силитѣ да я оставѣтъ да обяви война, то неостава съмнение, че резултата ще бжде печаленъ както за нещастнитѣ критски борци, така сжщо и за самото грѣцко кралство. Въ всѣкой случай, ний съчувствуваме на борцитѣ и желаемъ имъ отъ дупа и срдѣце подобреніе на тѣхното положение. Ако великитѣ сили се въодушевляватъ отъ хуманни чувства, то тѣ трѣбва да зематъ при срдѣце критската кауза и да поглѣднатъ на събитіята въ Критъ като хора христиани, като не забравятъ и Христовото узречение: любите другъ друга. Тамъ гдѣто отъ двѣ години се лѣе крѣвъ за човѣшки правдини, комбинации за нѣкаква си цѣлостъ на една изгнила вече Турция, трѣбва да бждѣтъ на вторъ планъ.

ХРОНИКА

*** Д-ръ А. Антоновъ, Русен, Окр. Лѣкаръ, които е билъ и други пхтъ въ Плевенъ е назначенъ за Управитель Лѣкаръ на Плевенската I класна болница, но милостта му отказалъ, като си подалъ оставката.

*** Съобщаватъ ни отъ Никополъ, че въ скоро време ще почнатъ да пхтуватъ пасажерскитѣ параходи, защото Дунава билъ много чистъ.

*** Не съ малко възмущение прочетохме една дописка отъ Плевенъ, и обнародвана въ в. „Социалистъ“ въ нея извѣстията гладникъ, който за жалостъ още стои на служба въ Окр. Сждъ като подсекретаръ, пише такива дивотий че били вършени надъ новобранцитѣ отъ туканния 4 полкъ, каквито може да роди една развалена безъ никакво образование натура. Кой може да пише такива дивотий, че биле давали на новобранца да яде калъ! Ние мислимъ, че командира на полка, освѣтъ гдѣто ще иска наказанието за клѣвета на такива развалени и въ коститѣ дописници, но и ще поиска отъ когото зависи и изгонванието на такъвъ службашинъ.

*** В. „Свобода“ неможе да намѣри думи съ които да искаже голѣмата си радостъ, за гдѣто имало недоразумение, несъгласіе, относително линията Сарамбей—Нова-Загора, отъ прѣпирнитѣ, които сж се водили въ Камарата. Свободитѣтъ отчакватъ месия, кога поскоро ще ги огрѣй потѣмнѣлото за тѣхъ слѣнце. Съ тая злобна радостъ много има да са произяватъ. Тѣ искатъ не прѣмѣнно по всички въпроси да глѣдатъ съ едно око. Вѣдъ това не сж стамболовитѣ куци кончета, които гоняха една прайдоха Свирчо какво каже всичко и свършено. Непомнимъ ли кога то Божиновъ отъ Свищовъ бѣ поискалъ да се покаже малко независимъ като народенъ прѣдставителъ и Стамболовъ го изруга по най хамалски начинъ и той си... и замина за Свищовъ. Днесъ има самостоятелни представители съ извѣстия убѣждения и тѣхъ немогѣтъ разубѣди никакви свирчовски мюзевирлици.

*** Изъ градѣтъ се пушна слухъ мѣжду нашитѣ стамболисти, че народ. прѣдставителъ Г. К. Махайловъ се отцѣпилъ и падналъ въ немилостъ. Ние сме въ положение да заявимъ прѣдъ всѣкъ вѣрующъ и невѣрующъ, че г. Михайловъ, какъвто е билъ напредъ, такъвъ е и сега, чистъ привѣрженикъ на народната партия. Подобно ре-негатство вършатъ разнитѣ Половци и глѣтни записи.

*** Пловдивското Градоначалство официално е обявило, че се искатъ по за четиригодишенъ срокъ стражари българи за Критъ, които да знаѣтъ турски и грѣцки. Платитѣ сж твърдѣ малки, даже по малки и отъ тѣзи на нашитѣ стражари, та едвали ще се намѣрѣтъ такива, които да напустнатъ домоветѣ си и отидатъ тол-

кова далеч от отечеството. По този случай, гръцките вѣстници от Атина изригват цѣлъ куп от обвинение срѣщу българитѣ, като че ние сме виновати, че гръцитѣ не могат да се съединятъ.

*** Получихме една дописка отъ градътъ, която описва нѣкой непристойни работи, които единъ адвокатъ си позволявалъ къмъ съдния и то въ присѣствие на цѣла присѣтвующа публика. Този г-нъ се отнасялъ много невежливо, като титулиралъ съдния: „Драгановъ бѣ, я гуди моето дѣло по напредъ, защото имамъ и друго въ другото съдилище, и други такива, които другадъ биха привлекли този г-нъ на дисциплинарка. Не ще обнародваме всичко, защото вѣрваме, че не ще се повторитъ други пѣтъ, за да поставитъ и публика и съдния въ неловко положение, кога изпълнява длъжността си.

*** Слуша се, че единъ учител отъ класното училище, до толкова билъ убѣденъ въ несъществуването на Бога, щото този свой атеизмъ си позволилъ да го искаже и на ученицитѣ си отъ IV-й класъ. Мислимъ че не ще бѣде злѣ отъ когото зависи да се издири този г-нъ на пазаръ.

*** Секретаря на тукашния окр. съдъ е премѣстенъ въ Стара-Загора, а тамошния тукъ.

*** Акцизния чиновникъ Векиловъ е преведенъ въ Разградъ, а разградския на негово мѣсто. Пом. на акцизния чиновникъ Ив. Кантарджиевъ е отчисленъ.

*** Поща. Г-нъ Анонимий, антрефелето ви за учителя Чва, гдѣто правилъ разни скандали въ кафенето „Съгласие“ въ присѣтствието на други почтени граждани, гдѣто не си плащалъ дългътъ, не ще се помѣсти, защото редакцията трѣбва да познава автора му. Ако желаете да се помѣсти, защо не съобщите името. Това за свѣдѣние и на други доброволни кореспонденти. Редакцията, никога, никому не е издала името на дописницитѣ си, та за това нѣма нужда да се скрива.

*** Мъртвишкия герой, сарахошина Табаковъ съ една телеграмма до г-на Прокурора при Руссен. Аппел. Съдъ се оплаквалъ, че на 4 м. Януарий намѣстникъ кмета г-нъ Данаиловъ въ присѣтствието на г-на управителя Великова въ едно кафене билъ го псувалъ и му се заканвалъ и управителя се билъ наслаждавалъ отъ избранника си г-на Данаиловъ. Ний незнаемъ каква доза отъ истина съдържа въ себе си тая телеграмма, но едно нѣщо ще кажемъ на яхрджията сархошинъ, че г-нъ Великовъ на 2-й Януарий замина въ отпускъ за въ Ромъния и слѣдователно, не е можалъ да бѣде присѣтвующъ когато божемъ г-нъ Данаиловъ псувалъ и се заканвалъ на сарахошина.

Удивително нѣщо е дѣйствително, че подобна една мизерна личностъ като Табакова да има претенцията да се застъпватъ хората за него. Че кой е този Табаковъ, какво той представлява отъ себе си, та има претенцията да е свѣтъ и неприкосновенъ? Сархошинъ първо качество, развалена тваръ и въ мозака на коститѣ и има безобразника смѣлостта да се оплаква прокурору, че управители, който отхѣтствували отъ Плѣвенъ, не се билъ застъпилъ за него!

Ний мислимъ, че търпението и то си има свойтъ граници, не ще бѣде злѣ прочее, да се даде да разбержтъ клеветницитѣ, че клѣветата е наказуемо престѣпление. Неужели до туй дѣрежда сме изнадали, че единъ окаянъ сархошинъ като Табакова, ще се подгаврятъ съ честта на хората ненаказано?

*** в. „Прогрессъ“ съобщава, че въ село Сергювецъ — Горне Орѣхвска околия, било се устроило читалище, което щѣло било да носи името „Читалище Ив. Вазовъ“ въ честь на писателя г. Вазова. Желаетъ дълъкъ животъ на новото читалище.

*** Отъ Цариградъ съобщаватъ, че Високата Порта е издала вѣщъ бератъ на новоизбрания скопски митрополитъ Целово Високопреосвященство господина Синессия.

*** Прѣговоритѣ за сключаване на търговски договоръ съ Англия сж вѣщъ на свѣршване. Тѣзи дни договора щѣлъ да бѣде подписанъ.

*** Бившия Генералъ-Губернаторъ на источна Румелия господинъ Гаврилъ Кръстевичъ билъ назначенъ за секретаръ на държавний свѣтъ на Османската Империя. Ний поздравяваме г-на Кръстевича съ високий постъ.

*** Самозваната прѣдсѣдателка на женското благотворително дружество „Развитие“, за да

се прослави, види се, намѣрила за цѣлесобразно да телеграфира на почетната прѣдсѣдателка на дружеството, Нейно Царско Височество Книгинята, че намѣстникъ кмета г-нъ Данаиловъ, билъ заключилъ въ театралния салонъ нѣкой любители, които щѣли да даватъ прѣдставление за въ полза на дружеството, когато тѣ правили ренетиция. Като не се задоволилъ само съ заключаването, г-нъ Данаиловъ билъ повикалъ градскитѣ агенти и пожарникари и изхвърлилъ на вѣнъ г-да любителитѣ. Така телеграфира Славовска на Н. Ц. Височество съ копие до в. Свобода. Като прочетохме телеграммата на самозванната прѣдсѣдателка Славовска, ний се позаинтересувахме да узнаемъ до колко тя съдържа въ себе си истина и отъ разслѣдването, което направихме, дойдохме да се обѣдимъ, че Славовска безъ угризение на свѣстѣта по единъ най непристоенъ начинъ е лжгала, и продължава да лже Н. Ц. Височество, княгинята. Г-нъ Данаиловъ никакви распорѣждания не е правилъ да се заключаватъ или же пхдхтъ изъ театралния салонъ любителитѣ на Славовска. Г-нъ Данаиловъ съ отвращение отхвърля обвиненията, които Славовска му прѣписва и ги оставя за нейна смѣтка, която види се намира удоволствие да клѣвети хора, умразни на мжжътъ ѝ. Мжжѣтъ си изиграхъ криво-лѣво ролитѣ, сѣга настана врѣме да почнатъ женитѣ и почнахъ, ама халалъ да е на Славовска — ербапъ жена била!

*** Поща. Г-нъ М. М. Ахмедовъ тукъ. Нѣмаме въ обичай да съобщаваме имената на дописницитѣ си; за това не ще изпълнимъ молбата ви. Ако не е истина опровергайте. Днесъ печатаме друга съ подписъ дописка срѣщу васъ и ние вѣрваме на съобщенията. Ако сте докаченъ въ нѣщо, има правосѣдие. Въ всѣкъ случай, като духовно лице, неправи честъ.

*** Въ днешния брой даваме мѣсто на единъ отоворъ отъ Г-на Германова, по поводъ статийтъ и *корреспонденциитѣ*, които бѣха помѣстени въ мѣстния „Винар. Зем. вѣстникъ“ въ послѣднитѣ броеве. Може да сж прави нашитѣ винари въ много работи, но никога нѣма да признаемъ, че въ чифлика „Климентина“ нѣмало редъ. Който мало-малко има понятие отъ редъ — отъ земледѣлие, той ще се увѣри въ противното на възгледѣтъ показани въ „Землед. Винарски вѣстникъ“. Именно отъ като г. Хазмановъ управлява този чифликъ, отъ тогава ние плѣвенци можахме да видимъ нѣщо образцово, а не като едно врѣме, кога се управляваше отъ разнитѣ пияници, които ходяха на чифлика само да пиянструватъ и да ядхтъ карнобатежитѣ ягнета.

Че на този чифликъ, въ когото се обработва, трѣбва да има специаленъ агрономъ, въ това никой нѣма да отрича, но вѣдъ и това го има — свѣршившъ Руссен. Зем. Училище съ добра практика и то за гордостъ такава, каквато у нашитѣ тукъ учители за съжаление я нѣма. Да не сме голословни ще наведемъ примѣръ отъ миналата година, когато единъ такъвъ *младежъ агрономъ* съ претенций на више образование, не е можилъ да покаже какъ се държи плугъ и какъ се управлява жѣтварка. Ако сж само такива академиститѣ, които не знахтъ друго освѣтъ да ходхтъ въ фракове и кюнкове, когато за такава специалностъ трѣбва да дига и мотиката и лопата, то разбира се, че нашитѣ училища сж безполѣзни, защото не искарватъ земледѣлци, а чиновници и учители по селата, когато за това не сж се учили. И защо толкова претенций. Нека глѣдатъ да се нажижда училището и да се не бъркатъ въ работи, на които не е възложенъ тѣмъ надзорътъ.

*** На 31 м. м. частъ 4 слѣдъ обѣдъ Т. Ц. Височества княза и княгинята заминали съ специаленъ трень за Пловдивъ.

*** Отъ Бѣлградъ съобщаватъ, че тамъ сж се правили приготовления за пхтуванието на Н. Величество Кралъ Александъръ за София.

Н. Величество намерявалъ да пристигне въ българската столица за 14 Февруарий, рожденний день на Н. Ц. Височество Господаря.

*** Съобщаватъ отъ София, че въ тѣзигодинната сессия на народното събрание ще се внесхтъ и слѣдующитѣ законопроекти: законопроектъ за земледѣлскитѣ наемни работници, законопроектъ противъ лихварството и експлоатацията на населението и законопроектъ за земледѣлческото учение.

*** Софийското Опълченско-Поборническо дружество е изработило единъ законопроектъ за отмѣнение и допълнение на нѣкой членове отъ за-

кона за поборницитѣ и опълченцитѣ отъ 1895 год. Измѣненията и допълненията състоятъ въ слѣдующето: 1) Войводитѣ, помощницитѣ и сж-вѣтницитѣ имъ да получаватъ месечна пенсия отъ 250 — 300 лева; 2) Заслужилитѣ, било морално, било материално както и подготвителитѣ на въстанията да получаватъ отъ 150 до 200 лева месечно; 3) Поборници и опълченци споредъ заслугитѣ и семейното имъ положение отъ 50 до 150 лева; 4) Пенситѣ на опълченцитѣ и поборницитѣ неподлѣжатъ на никакъвъ данакъ. 5) Върху пенситѣ на опълченцитѣ и поборницитѣ да не се налага никакъвъ запоръ както не се налага и върху офицерскитѣ пенсии; 6) Синоветѣ на поборницитѣ и опълченцитѣ се освобождаватъ отъ всѣкакви такси въ държавнитѣ училища и иматъ предпочтение въ военнитѣ училища; 7) Ония опълченци, които сж получили земя могатъ да се откажатъ отъ нѣя и да получатъ пенсия; 8) Въ комиссията, която ще распредѣля размѣра на пенситѣ, на опълченцитѣ и поборницитѣ да влизатъ хора съвременници и опитни и които да иматъ понятие изъ хода на работитѣ и движенията по освобождението ни. Мжжду тѣхъ да има и опълченци и поборници предпочтително обаче, да бѣдхтъ войводи и тѣхнитѣ помощници. Този законопроектъ билъ вече връченъ министру — прѣдсѣдателю г-ну Д-ру К. Стоилову, който се обѣщавалъ да го внесе въ Нар. Събрание.

Прѣдизвикано опровержение.

Въ послѣднитѣ два броя на „Винарско Земледѣлческия Вѣстникъ“ се е завела една практика, на която тенденцията се състои не само да умаловажи обществената дѣятелностъ на единъ толкова могъственъ факторъ за нашия земледѣлчески прогресъ, каквито сж Плѣвенския Държавенъ Складъ за жребци и Кабиюшкия конезаводъ, но и да се прѣдизвика по възможностъ затварянето на тѣзи народополезни учреждения. Фактическата страна на тази непристойна и нечестна полемика се състои въ общитѣ фрази, че „въ заводитѣ нѣмало нищо рационално,“ и че „чифлицитѣ при тѣхъ не се управлявали ни най-малко разумно,“ тѣй като, ако противното да съществувало, то и резултатитѣ отъ дѣятелността на учрежденията по конезаводитѣ щѣли да бѣдхтъ тѣй примѣрни, икономични и народополезни, каквито сж, на примѣръ, тѣзи отъ учрежденията, които се ръководхтъ отъ „академическитѣ сили“ на горѣпожѣжия „вѣстникъ.“ Тази скрита тенденция на въпросната полемика ще стане явна за читателя, ако установимъ прѣдъ него факта, че г. г. полемиститѣ, които обичатъ да дирятъ резултатитѣ отъ дѣятелността на другитѣ съ цѣлъ, за да скриятъ тѣзи отъ своята, — не сж постигли нито единъ пѣтъ заводитѣ съ научна цѣлъ, а ако нѣкога сж отивали при тѣхъ, то щомъ е дохаждалъ редъ да се нагласятъ машинитѣ, за да видятъ ученицитѣ тѣхнитѣ дълбоки и практически познания, то тѣ сж уфѣйквали къмъ „Вита,“ за да се кхиятъ, а въпросната маловажна работа сж оставили на чифлицитѣ работници. Единъ отъ кхситѣ редактори на този партизански вѣстникъ даже е оставилъ името си въ чифлика, като традиционно посѣтѣнище, когато работата се касае, на примѣръ, да се нарѣди нѣкой плугъ и слѣдъ туй постави на работа. Абсолютна лжа е сжщо и твърдението на помѣжията „вѣстникъ,“ че въ конезаводнитѣ стопанства не се водили никакви счетоводства и смѣтки. Тѣзи послѣднитѣ съществуватъ и скоро ще бѣдхтъ напечатани въ „Държавния Вѣстникъ,“ за да се констатира чрѣзъ тѣхъ разумната организация на заводскитѣ чифлици и слѣдователно да излѣзе на явѣ злостната фалшивостъ на тъмнитѣ и анонимни редактори на горѣпожѣжия памфлетъ.

Съобщаваме сжщо на „Винарско Земледѣлческия Вѣстникъ“, че чифлицитѣ при конезаводитѣ по погрѣшката се считатъ отъ него за образцови земледѣлчески чифлици, каквито сж тѣзи при земледѣлческитѣ училища и какъвто бѣше чифлика „Климентина,“ когато склада не съществуваше, а стопанството при него се ръководеше отъ г. г. редакторитѣ на винарския вѣстникъ при академическото съдѣйствие на уважаемия Савва Ивановъ. ((Б. на.) Г. Германовъ забравилъ и славия Табаковъ, който има по голѣми академически способности по чифлицитѣ и жребцитѣ. Винаритѣ може да научатъ много работи, сжщо и отъ плугодържане, ягнеядие, а особено отъ виноиение, когато бѣше Емфеджиевъ Директоръ).

Чифлицитѣ при конезаводитѣ иматъ за цѣлъ само да снабдяватъ учрежденията съ фуражи (овѣсъ и сѣно), та за това и всѣкакво друго стопанствувание при тѣхното сѣидбоображение е глупаво. Практикуване сѣидбоображение е утвърдно и отъ Министерството на Търговията и Земледѣлието. На врѣмето си редакциония комитетъ на винарския вѣстникъ прѣдложи едно сѣидбоображение за плѣвенския чифлигъ въ което фасулътъ, картофитѣ, цвѣклото, морковитѣ и царевипата заемахъ първо мѣсто, но този проектъ се отхвърли по причини които исхождатъ отъ неговото сжщество и поради туй обстоятелство, че това сѣидбоображение изискваше да се построятъ отдѣлни хамбари за около сто хиляди лева и да се накупятъ специални машини за около шестдесетъ хиляди лева.

Пордимско Сел. Общинско Управление

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 83.

На основание чл. 1, 3 и 46 от „закона за публичните търгове“ и рѣшението, взето от общинския съветъ въ заседанието му на 27 то-го, постановление № 4, общинското управление обявява на интересующите се, че на 20 Февруарий т. г. точно въ 2 часътъ послѣ пладнѣ, съ перетрожка на слѣдующий день, въ сѣщия частъ, въ помѣщението на общинското управление, ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаването подъ наемъ общинската градина за зеленчукъ въ Пордимскоо землище, мѣстността „Селището“ за единъ периодъ отъ три години, начинающа отъ 1-й Януарий 1897 година до 1-й Януарий 1900 година.

Исканий залогъ за право участвуване въ търга е 40 лева.

Поемнитѣ условия желающитѣ могатъ да прѣглеждатъ всѣки присѣственъ день и работенъ часъ въ канцелярията на общинското управление. с. Пордимъ, 27 Януарий 1897 година.

2—2

Общин. Кметъ: Д. Джоновъ.

Писаръ: В. В. Грамовски.

Нова специална желѣзарска работилница.

ОБЯВЛЕНИЕ

Иматели нужда отъ огнеупорни каски, разни видове огради за дворове и балкони, порти, разни видове креватилили поправки на разни видове земледѣлчески машини, помпи и др. подобни? — Идете въ новоотворената отъ 1-й Декемврий н. г. работилница на КИРИЛЪ А. ПОПОВЪ & С-ие, (свършилъ пълнѣтъ курсъ въ Държавната учебна занаятчийница, бивший съдружникъ на К. Х. Раковъ), отворена въ гр. Плъвенъ, улица „Гимназиална“, № № 192 и 193 (Бръшлянскитѣ дюкани). Тамъ ще намерите бързо и чисто изпълнение на поръчките съ най-умѣрени цѣни.

Съ почитание:

3—3

Кирилъ А. Поповъ & С-ие.

ОБЯВЛЕНИЯ ОТЪ СЪДЕБНИТѢ ПРИСТАВИ

№ 7509

Подписаний Ст. Мутавчиевъ п. Съдебенъ Приставъ при Плъвенский Окр. Съдъ на III-й изпълнителенъ участъкъ на основание изпълнителенъ листъ № 1607 отъ 9 Май 1895 година, издаденъ отъ II-й Плъвен. Мир. Съдия, въ полза на Горанъ Пенковъ изъ гр. Плъвенъ, противъ Иванъ Коновъ изъ същия гр. за искъ 110 лева и 10 л. 40 ст. съдебни разноски и съгласно чл. чл. 1004 — 1037 отъ Гражданското Съдопроизводство съ настоящето си обявявамъ на почитаемота публика че отъ 31 Декемврий и до 31 день т. е. до 31 Януарий т. г. ще продавамъ на публиченъ търгъ съ явна наддаване въ канцелярията си въ гр. Плъвенъ, слѣдующий длъжниковъ недвижимъ имотъ, а именно:

1) Едно лозе, находяще се въ землището на гр. Плъвенъ въ мѣстността „Топчийскитѣ“, отъ 3 декара, при сѣседи: Иванъ Клания, Георги Ив. Вацовъ, Х. Абдулла и Ловченското шосе, оцѣнено спорѣдъ оцѣнката по емлячий регистръ за 276 лева.

Продаваемия имотъ не е заложенъ никому.

Наддаванието ще почне отъ първоначалната оцѣнка на горѣ, които Г. Г. желаятъ да купятъ горний имотъ могатъ да се явяватъ на мѣстопродаването всѣки присѣственъ день и работни часове да наддаватъ гдѣто ще имъ се допустне да прѣглеждатъ всичките книжа по продажбата. гр. Плъвенъ 31 Декемврий 1896 година.

П. Съдебенъ Приставъ Ст. Мутавчиевъ 3 - 3

№ 120.

Подписанный Иванъ А. Гърковъ, Съдеб. Приставъ при Плъвенский Окр. Съдъ на I-й участъкъ на основание изпълнителенъ листъ № 2669 отъ 29 Декемврий 1893 год. издаденъ отъ Плъвенский Град. Мир. Съдия въ полза на Христо Симеоновъ Шилето, изъ г. Плъвенъ сръщу Кирица Василевъ Бърдаровъ отъ същия градъ, за искъ 100 лева, заедно съ лихвата имъ по 10 % годишно отъ 25 Май 1893 г. до испла-

щанието и 5 лева по водение на дѣлото разноски и съгласно чл. чл. 1004 — 1033 отъ Гражданското Съдопроизводство съ настоящето си обявявамъ на почитаемота публика, че отъ 20 Януарий и до 31 день т. г. ще продавамъ на публиченъ търгъ съ явна наддаване въ канцелярията си въ г. Плъвенъ, слѣдующий длъжниковъ недвижимъ имотъ, а именно:

Едно лозе въ Плъвенското землище въ мѣстността „Акчаар“ отъ около 7 1/2 декара при сѣседи: Велико Буковчанина, Савва Заяка, Никола Дангура, Димитъръ Копелито, Илия Чолаковъ и пхтъ, оцѣнено за 450 лева.

Продавания имотъ спорѣдъ казванието на длъжникътъ билъ продаденъ отъ сѣщия съдомашно продавателно но съ никакъвъ документъ не го потвърждава.

Наддаванието ще почне отъ първоначалната цѣна на горѣ.

Коиито Г. Г. желаятъ да купятъ горний имотъ могатъ да се явяватъ на мѣстопродаването всѣки присѣственъ день и работни часове да наддаватъ, гдѣто ще имъ са допустне да прѣглеждатъ всичките книжа относящи се по продажбата. гр. Плъвенъ, 17 Януарий 1897 год.

Дѣло № 774 отъ 1893 год.

3—3

Съдебенъ Приставъ: Ив. А. Гърковъ.

№ 239

Подписанный Иванъ Чолаковъ П. Съдебенъ Приставъ при Плъвенский Окр. Съдъ на II-й участъкъ на основание изпълнителенъ листъ № 1070 отъ 1 Априлъ 1896 издаденъ отъ Плъвенский Град. Мир. Съдия, въ полза на Божицъ Мичовъ изъ с. Пордимъ сръщу Пена Ст. Шолева настояница на малолѣтните си наслѣдници на покойния Стоянъ Т. Шолевъ отъ с. Въл. Трънъ, за искъ 406 л. заедно съ лихвата имъ до исплащането и 20 л. съдебни и по водение на дѣлото разноски съгласно чл. чл. 1004 — 1033 отъ Гражданското Съдопроизводство, съ настоящето си обявявамъ на почитаемота публика, че отъ 30 Януарий и до 31 день т. г. ще продавамъ на публиченъ търгъ съ явна наддаване въ канцелярията ми слѣдующитѣ длъжникови недвижими имоти, а именно:

1) Нива въ мѣстността на „церака“ отъ 7 декара при сѣседи: Цочо Т. Шолевъ, бранище и пхтъ, оцѣнена за 158 лева.

2) Нива въ мѣстността „Косова воденица“ отъ 7 декара, при сѣседи: Спасъ Ив. Шолевъ, Василъ Райчовъ, Попъ Никола и пхтъ, оцѣнена за 158 лева.

3) Нива въ мѣстността „Надъ село“ отъ 7 декара, при сѣседи: Гето Мишевъ, Спасъ Ивановъ и Мано Ганевъ, оцѣнена за 140 лева.

Продаваемия имотъ не е заложенъ никому.

Наддаванието ще почне отъ първоначалната цѣна на горѣ.

Коиито г. г. желаятъ да купятъ горнитѣ имоти могатъ да се явяватъ на мѣстопродаването всѣки присѣственъ день и работни часове да наддаватъ, гдѣто ще имъ се допустне да прѣглеждатъ всичките книжа относящи се по продажбата.

Гр. Плъвенъ, 24 Януарий 1897 год.

Дѣло № 133 отъ 1896 год.

2—3

П. Съдебенъ Приставъ: Иванъ Чолаковъ.

№ 160

Подписанный Маринчо П. Марчевъ пом. Съдебенъ Приставъ при Плъвенский Окр. Съдъ на III-й Изпълнителенъ участъкъ на основание изпълнителенъ листъ подъ № 2164 отъ 20-й Августъ 1894 год., издаденъ отъ Плъвенский Град. Мир. Съдия, въ полза на Маринъ Николай изъ гр. Плъвенъ, сръщу Кирица Василевъ изъ същия градъ, за искъ 200 лева, лихви и др. разноски и съгласно чл. чл. 1004 — 1025 отъ „Гражданското Съдопроизводство“, съ настоящето си обявявамъ, че отъ 10-ий Февруарий и до 31 день, т. е. до 13-ий Мартъ т. г. включително ще продавамъ на публиченъ търгъ, по втора продажба слѣдующий длъжниковъ недвижимъ имотъ а именно:

1) Една нива отъ 18 декара, въ землището на с. Писарово, въ мѣстността „Горний геранъ“ при сѣседи: Димитъръ Петковъ, Пано Геконъ, Пхтъ и Петръ Андрѣевъ.

Описаний имотъ не е заложенъ никому.

Жѣлающитѣ да го купятъ горний имотъ да

се явяватъ всѣки присѣственъ день и работни часове за пригледание книжата по продажбата. гр. Плъвенъ, 6 Февруарий 1897 год.

пом. Съдебенъ Приставъ М. П. Марчевъ

Дѣло № 516 отъ 1895 год.

1—3

№ 161

Подписаний пом. Съдебенъ Приставъ при Плъвенский Окр. Съдъ на III-й Изпълнителенъ участъкъ, на основание изпълнителенъ листъ отъ 22-й Юлий 1896 год. подъ № 2500, издаденъ отъ Плъвенский Околийский Мир. Съдия, въ полза на Теодосъ Димитровъ изъ гр. Плъвенъ сръщу Панчо Теодоровъ изъ същия гр. за искъ 253 лева и др. разноски и съгласно чл. чл. 1004 — 1023 отъ „Гражданското Съдопроизводство“, съ настоящето си обявявамъ, че отъ 10-й Февруарий и до 31 день т. е. до 13-ий Мартъ т. г. включително ще продавамъ на публиченъ търгъ слѣдующитѣ длъжники. недвижимъ имотъ а именно:

1) Една къща находяща се въ гр. Плъвенъ въ VIII кварталъ, въ махлата „Балаклий“ съ дворно мѣсто отъ около единъ декарь, едноетажна съ три отдѣления отъ които двѣ му служатъ за живѣние, а една за мутвакъ, въ сръдната коридоръ, построена отъ керпичъ покрита съ керемиди, при сѣседи: Илия Ивановъ Кожухара, Серафимъ Тотювъ Майстора, Кръстю Кучовъ и Пхтъ, оцѣнена за 1000 лева.

Жѣлающитѣ да ъ купятъ могатъ всѣки присѣственъ день и работни часове да се явяватъ и пригледатъ книжата по продажбата.

гр. Плъвенъ, 6 Февруарий 1897 год.

1—3 пом. Съдебенъ Приставъ М. П. Марчевъ

СПИСКЪ

За насроченитѣ граждански дѣла и граждански и частни производства, които ще се глѣдатъ отъ Плъвенский Окр. Съдъ, въ съдебни заседания на 13 Февруарий 1897 год.

За 13-й Февруарий

1) Гражданско дѣло подъ № 129/91. По апелационната жалба на Петръ К. Ивановъ, повѣренникъ на Хосеинъ Алиевъ, отъ с. тученица, а по настоящемъ живущъ въ Турция, сръщу рѣшението на Плъвенский Околийский Мир. Съдия.

2) Гражданско дѣло подъ № 177/91. Сжко на Найденовъ, отъ с. Горни дѣбникъ, сръщу задочното рѣшение на сѣщиятъ Съдия подъ № 756.

3) Гражданско дѣло подъ № 239/92. По тѣжбата на Кирко Н. Кирковъ повѣренникъ по прѣповъ. на Христо Ефимия и Иванка Съботникови отъ Плъвенъ, сръщу Маринчо С. Съботниковъ живущъ въ гр. Орѣхово, за искъ 6107 л. 32 ст. произходящи отъ съдружническа търговска смѣтка.

4) Гражданско дѣло подъ № 162/96. По апелативната жалба на Гето Петковъ отъ с. Долни дѣбникъ, Плъвенска Околия, сръщу резолюцията на сѣщиятъ съдия подъ № 170.

5) Гражданско дѣло подъ № 164/96. Сжко Петръ Доконъ и Мария Докова отъ с. Махлата, сръщу задочното рѣшение на Допълнителниятъ Плъвенский Мир. Съдия.

6) Гражданско дѣло подъ № 167/96. Сжко на Петко Хинаковъ отъ с. Тодоричене, противъ задочното рѣшение на Луковитский Мир. Съдия подъ № 716.

7) Гражданско дѣло подъ № 203/96. По искътъ на Гоца Тодорова отъ гр. Плъвенъ сръщу Симеонъ А. Пангунковъ отъ с. г., за правособственностъ на единъ кѣвъ лозе въ стойностъ 1211 лева.

8) Гражданско дѣло подъ № 274/96. По исковата молба на Стояновъ, Върбенъвъ Сие отъ Плъвенъ, сръщу Иванъ Андрѣевъ отъ с. Рупци, и поръчителтъ му Василъ Рашевъ, отъ с. Островъ, Орѣховска Околия, за искъ на 2000 лева стойностъ на 100 кила мисиръ по записъ.

9) Гражданско дѣло № 275/96. По искова молба на сѣщиятъ, сръщу сѣщиятъ Андрѣевъ и сѣщиятъ поръчителъ за искъ сума въ сѣщиятъ размѣръ и за сжщото число мисиръ.

ОБЯВЛЕНИЕ

за

РАЖДЕНИЯТА И УМИРАНИЯТА ВЪ ГР. ПЛЪВЕНЪ

отъ 15-й до 31-й Януарий 1897 година.

Раждания мъжки 13

женски 19

Всичко 32

Умирения мъжки 11

женски 12

Всичко 23

ОБЯВЛЕНИЕ

Подписаннитѣ Бр. Ст. Бояджиеви, честь имаме да обявимъ на интересующитѣ се, че приемаме да печатиме всѣкакви видове правителствени и търговски книжа, като: вѣстници, списания, рѣчници, учебници, тефтери, фактури, квитанции, записи, полици, годежни, свадбени и визитни карти съ цѣни най-износни.

Гр. Плъвенъ, 7 Февруарий 1897 год.

Съ почитание:

Бр. Ст. Бояджиеви.

Печатница на Бр. Ст. Бояджиеви—Плъвенъ.